ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

COMISSÂO PERMANENTE DE LTCITAÇÃO

2" ATA DE sESSÃo púnucA PARA
DA ABERTURA DA PROPOSTA,
OBJETO DA TOMADA DE PREÇO No

0612021 PMB.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e um, às 09:00(nove) horas, com

tolerância de dez minutos, nesta Cidade de Boquim, Estado de Sergipe, na Sala da Comissão

Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Boquim, situada à Praça Dr. José Maria de

Paiva Melo, no. 26, centro, reuniram-se, em Sessão Pública, os membros da Comissão

Permanente de Licitações, devidamente nomeados, nos termos da Portaria no 04 de 04 de janeiro

de 2021, para proceder o julgamento da proposta, relativa à TOMADA DE PREÇO n" 0612021

PMB cujo objeto é a Contratação de empresa de engenhariapara execução construção de Quadra

Poliesportiva na Praça do Bairro Miguel dos Anjos nesta cidade de Boquim/SE, conforme

contrato de repasse n" 1063508-00l886725l20l9lMClCAXA, conforme disposições deste Edital

e Especificações constantes no Anexo I, conforme Projetos, Planilha Orçamentrária, Cronograma

Físico-Financeiro e Especificações, parte integrante deste edital, pelo regime de execução

Empreitada por Preço Global. Estiveram presentes as seguinte empresas:

Sf. SILVIO DE PINA SANTOS, CPF no 516.938.105-06.

A análise do engenheiro convidado Anderson José dos Santos de forma técnica se manifestou

sobre as propostas das Empresas participantes da TP no. 0612021, baseou-se na observância dos

segúntes pontos:

o Qualificagão técnica;

o Planilhaorçamenüíria;

o Cronograma fisico-financeiro;

o Planilha de BDI;

o Planilha de Encargos Sociais;

o Propostas Exequíveis.

.}

Ora a empresa supracitada apresentou sua proposta corrigida e após a análise da equipe técnica

foi verificado sua regularidade, sendo declarada vencedora do certame a empresa SPS

RETROF'IT E CONSTRUÇOES EIRELI-ME no valor gtobal de R$ 209.503,59 (duzentos e

nove mil quinhentos e três reais e cinquenta e noye centavos). Sem alterar os valores

Praça: Dr. José Maria de Paiva Melo, 26 - Centro - CNPJ n" 13.097.068/0001-82
licitacaor,6)boquirn.se.gov.br - Tel (79) 3645-1919 CEP 49.360-000 - Boquim/SE

'.p

\

',#

I

I

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNTCIPAL DE BOQUIM

coMrssÃo rERrV{ANENTE DE LrcrrAÇÃo

aplicados na sua planilha orçamentária. Logo, somos favoráveis à contratação da mesma, uma

vez que sua proposta foi a mais vantajosa para o Poder Público. Seguindo por tanto a Ordem

Classifi catória abaixo :

l" Colocada: SPS - (R$ 209.503,59);

2" Colocada: ATIVA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELE-EPP (RS 226.018,42);

3u Colocada: BESSA CONSTRUÇOES ( R$ 244.686,56);

4" Colocada: FTL ( R$ 248.666,43);

5u colocada: ToTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÔES ( R$ 254.370,52);

6u colocada: vlY coNSTRUÇÔEs ( R$ 256.559,52).

Conforme previsto no Edital item 18.1.Cabeúr, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da

intimação do ato, na forma do art. 109, § 1o da Lei n".8.666193, recurso nos casos de (art. 109, I

da Lei n'.8.666193), 18.1.2. Julgamento das propostas.

Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente declara encerrada a sessão, da qual para constar

lawou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme vai assinada pela Comissão, o

licitantes presentes e o Engenheiro da qual segue publicado no Ditírio Oficial do Município.

COMISSÃO:

DE OLIVEIRA

EDV DA SILVA
Membro

MARILENE DE

VALERIA RODRIGI]ES

Praça: Dr. Jose Maria de Paiva Melo, 26 - Centro - CNPJ n' 13.097.06810001-82
licitacao'@boquirn.se.gov.br - Tel (79) 3645-1919 CEP 49.360-000 - Boquim/SE

2

Licitantes:

TROFIT E

SLVIO DE PNA SANTOS

Engenheiro

ESTADO Dtr SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EIRE,LI-ME

«,

AI\DERSON[ DOS SANTOS

V

Praça: Dr. José Maria de Paiva Melo, 26 - Centro - CNPJ no 13.097.068/0001-82
licitacaor.G)boquirn.se.gov.br - Tel (79) 3645-1919 CEP 49.360-000 - Boquim/SE

3

ffi

t'

\

ryl

v

v

P,R§FETTURÀ Mrrr\üCrpÀL DE BOQUr${/§E
§ECR§T^{RTÀ },IUNICIPAL I}E OBRÀ§

PARECER TECI§ICO I 02

Obra: Conclusão da Quadra Poliesportiva na Praça do Bairro Miguel dos
Anjos.

Processo Licitatório: Tomada de Preço n" 06/2021 PMB

Objetivo: Elaborar Parecer Técnico referente a adequação da composição
de custos da Empresa SP§

Outubro de 2021

v

v

PREFEITUR À MTII\§ICIPA L D§ BOQUII}TI§E
SECRATÁRTA MUNICIPÀL I}E OBRÀ§

1 - Do Pareçer Téçnico Anterior:

"2 * Parecer Técnrco;

2.1 - A Empresa SPS apresentoa na descrição do item 01.08.0M de acordo com
a plrmilha do M:anic{pio comfck = 25mpa, porém na composição de custos apresentoa

íck * 2$mpa coma podemos vtslunúrar abaí,co, logo a mÊsma der-erá retificar o fck do
concreto em suít compo§çã"o cle acordo cam o fck solicitado na descrição do itcm
mencionado, sem alter«r os val.ares aplica.dos na sua pí.anilha arçamcntáría:

2.2 * Logo, se a Empresa §P§ rettficar sua composição de tustos como
expticitado no item 2.f, sorms favonÍveis à contratação fu mesm,a, uÍtwt veí, que sue
propostã foi a mais vantajosa parfl o Poder Público. Caso a mesm$ não atenda ao
eryosto acima dev*rá ser seguido o Ordcm Classif,icatórta abaixo:

> /" Colocada.' SP§-(f.s 2{)9.503,59);
> 2" Colocada: ATIVA COírSrAAÇõES E SfiRWÇOS üIRELE-

EPP (R8 226.019,42);
> J" Colocada; BE§§á CON§I]r AÇÕES ( R8 244.686,56);
> 4" Colocada: FTL ( R8 248,666,4i);
> 5" Colocada: TOTAL §§'nyíÇO§ E CONsfftUÇÕEs í ntr

254.370,52).
> 6" Cotocadn IAr COtr§rRAÇÕES ( R$ 256.559,52).'

2 - Do Parecer Técnico Anterior:

De acordo com o descrito acima a Empresa SPS apresentou composição
corrigindo o Fck do item 0l.08.004, como podemos vislumbrar na composição abaixo:

:lisi.I.i ,i.§§§§ii .§trr.,rretç ** sh*x*

'il.âiir': s'::§!;mi*Bi! :§*ns-,on*u,Lrs S* **tstrr:t
:If §.§*: ;s $§I§*! tiprc*n$es' Si* brtxvurr'*x.r *rct'*.x,í,rur§*ar' i" sqi$!,»t.n§sç'

.§§ir§ELtJ§ 3IBr §.*$iI§íÊ!§§

t!Ê§: *ü43{§.\i§I.

,§., §ilr

§.. E:.§

'§.t {:,1

dr.§{
i, i À

{.t. dr:r':

§: § *§i"§!!l*t§,
S vl,,t:!ii§§:
h, ,r §[:$:§§§'§1'

r <** w§*wffiffiEis*w tr't
l{ +ffi J al(,ri: ;s* }tr**s }*"d* tffi. . . § * eú *
sgaffiJtry: §ffiw{ffi*Q.§at*r&Gu*m*d6$1**ü!rreürÔ}**- ffi .
* &**t1 tAÍâEí **rr** *t',

" ?.f § * ?id #, * {Gsffi e qik - k
*0?taárr§§fÀ }*ii**ê#e*r *êr {:&liê, lr'Alr§#:}'.*i*d §l*r!,{* lqw.t§i}a§q *tw&r d
?r#!§rrffi f"q#**-a@.esry qM b
* *§&üty'l&ltl4! ltdrie.*wtqE*.rrlr]ffilE§, â
§{Bü}r/rE*: M*wrâEs â!t.Mr §

9'.tl3l{1r&ts effiÉt*e* §*ttü. lr§, }i€.Íí* }Gffi ffi ih:ffit * *ô.ei t*** }: * tffI#**5e * t t*6 t :§

:xffi
$**'

i\..8:'l:il:I

:;(§ l:iilüra]

!il, . a:ilili:.ir

ü§ ri\rs \i

::§&*.::i:: .:

,L,
-f,

I
,

Í
:

P,REFEITURÀ MTI§§ICIPA L DE BOQUIIVIXSE
SECRETARTA MT]NICIPAL I}E OBRÀ§

**nxit,.rtih; Sit: r'iSs*i.1 §\flgqyll*,,,x:$o *i§)is -l.s§.|: $ê§ *s,.1sq5

V

Portanto, somos favoráveis a contratação da Empresa supracitada um vez que a
mesm& atendeu a pendência anteriormente identificada.

Boquim/SE, 20 de outubro de ?ü21

Ânderson José dos Eng.o Civil ?7005 l 157-3
v

',"'

,\i,s,

l:t

,,,,